
Città di Castenaso

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 166 del   30/11/2023

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 

ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL DLGS. N. 

267/2000

L’anno duemilaventitre addì  trenta del mese di  novembre alle ore 09:00 nella Casa Comunale, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge  e dallo Statuto Comunale, 

sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che nelle persone seguenti risultano 

presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in oggetto:

GUBELLINI CARLO

PRATA PIER FRANCESCO

SCALAMBRA ELISABETTA

SAPIENZA LAURIANA

GRANDI STEFANO

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente 

Presente 

Presente 

Assente 

Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 1 

Assiste  il  Segretario  Generale  RISTAURI  LETIZIA che  provvede  alla  redazione  del  presente 

verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig. GUBELLINI CARLO e constata la legalità 

dell'adunanza dichiara aperta la presente seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 

indicato.



Deliberazione n. 166 del   30/11/2023

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 

ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL DLGS. N. 

267/2000

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:

• il  Documento  Unico di  Programmazione (DUP)  2023/2025 approvato con deliberazione 

consiliare n. 54 del 29.07.2022 e successive modificazioni;

• il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale  n.  87 del  22/12/2022,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  e  successive 

variazioni;

• l’art. 175 commi 4 e 5 del DLgs. n. 267/2000 e ssmmii, che così recita:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza  

opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte  dell'organo  

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in  

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

“in  caso  di  mancata  o  parziale  ratifica  del  provvedimento  di  variazione  adottato  

dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e  

comunque  sempre entro  il  31  dicembre dell'esercizio  in  corso,  i  provvedimenti  ritenuti  

necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non  

ratificata” (comma 5);

VISTE le  istanze dell’Area  Tecnica  e  Patrimonio  e  dell’Area  Sviluppo  Organizzativo  e  Affari 

Generali, conservate agli atti dell’U.O. Ragioneria e Bilancio, dalle quali emergono, con carattere 

d’urgenza  e  con  riferimento  sia  alla  parte  investimenti  sia  alla  parte  corrente  del  Bilancio  di 

previsione 2023/2025, le seguenti esigenze:

1. destinare i fondi assegnati a questo Ente con Ordinanza del Commissario straordinario alla 

ricostruzione n. 6/2023, a seguito degli eventi alluvionali di maggio 2023, al finanziamento 

delle opere di urbanizzazione del Polo scolatico;

2. destinare il  contributo assegnato a questo Ente con D.G.R. 589/2023 della Regione Emilia 

Romagna (come da determinazione RER n. 16378/2023), al finanziamento degli interventi 

di  manutenzione ordinaria dei sentieri CAI;

3. destinare  il  contributo  assegnato  dalla  Regione  Emilia  Romagna  con  determinazione  n. 

23782 del 10/11/2023 al finanziamento di progetti rivolti a sostenere la presenza paritaria 

delle donne nella vita economica del territorio; 

ATTESO che le maggiori spese vengono finanziate con maggiori entrate, come meglio specificato 

negli Allegati “A” e “B” al presente provvedimento;

VALUTATO che  le  variazioni  di  cui  trattasi  sono  coerenti  con  gli  obiettivi  di questa 

Amministrazione  e  funzionali  alla  prosecuzione  e/o  all’avvio  di  attività,  la  cui  efficacia  è 

strettamente connessa alla tempestività dell’esecuzione e costituisce il fondamento dell’adozione, in 

via d’urgenza, del presente provvedimento;



EVIDENZIATO che con la presente variazione (Allegati A e B) al Bilancio finanziario 2023/2025, 

in termini di competenza e di cassa,  risultano rispettati,  ai sensi degli artt. 162 comma 6 e 193 

comma  1  del  Dlgs  n. 267/2000,  il  principio  del  pareggio  finanziario e tutti  gli  equilibri,  di 

competenza e di cassa,  già sussistenti in sede di adozione del Bilancio di previsione 2023/2025 

(Allegato C);

DATO ATTO che la presente deliberazione non viene trasmessa al Tesoriere ai sensi dell’art. 57 

comma  2-quater  del  DL  n.  124/2019  convertito  dalla  Legge  n.  157/2019,  il  quale  prevede 

l’abrogazione dei commi 1 e 3 dell’art. 216 e del comma 2 lettera a) dell’art. 226  del DLgs. n.  

267/2000;

ASSUNTI,  in  via  d’urgenza,  i  poteri  del  Consiglio  comunale,  ai  sensi  dell’art.  42 comma 4 e 

dell’art. 175 comma 4 del DLgs n. 267/2000;

DATO ATTO che è stato acquisito il parere dell’Organo di revisione dell’Ente, in ottemperanza 

all’art. 239 comma 1 del DLgs. n. 267/2000;

Visti i pareri inseriti nella proposta di delibera ed allegati al presente atto ai sensi dell’art. 49 del  

D.LGS. n. 267 del 18.08.2000

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate

1. di approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del DLgs. n. 267/2000 e ssmmii, le variazioni al 

Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, in termini sia di competenza sia di cassa, così 

come meglio  specificato negli  Allegati  “A” e  “B”,  che costituiscono parte  integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che, con le modificazioni di cui al punto precedente, il Bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025 mantiene il pareggio finanziario e tutti  gli equilibri  stabiliti  per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, ai sensi  degli artt. 

162 comma 6 e 193 comma 1 del Dlgs n. 267/2000 e ssmmii (Allegato C);

3. di dare atto che la presente deliberazione non viene trasmessa al Tesoriere ai sensi dell’art. 

57 comma 2-quater del DL n. 124/2019 convertito dalla Legge n. 157/2019, il quale prevede 

l’abrogazione dei commi 1 e 3 dell’art. 216 e del comma 2 lettera a) dell’art. 226 del DLgs.  

n. 267/2000;

4. di sottoporre il presente atto a ratifica consiliare nei sessanta giorni successivi, a pena di  

decadenza ai sensi degli artt. 42 comma 4 e 175 comma 4 del DLgs n. 267/2000;

5. successivamente, con ulteriore votazione unanime, si rende il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134 c. 4 D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Città di Castenaso

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 64 del 30.11.2023

IL Sindaco

GUBELLINI CARLO

IL Segretario Generale

RISTAURI LETIZIA



Pagina 1 di 4

del 29/11/2023

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2023 DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023

PARTE I ENTRATA

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2217 / 2023

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.117.056,53

41.450,00 0,00

41.450,00 0,00 1.158.506,53

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 5.803.380,45

8.056,62 0,00

8.056,62 0,00 5.811.437,07



Pagina 2 di 4

del 29/11/2023

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2023 DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 8.809.810,78 0,00 0,00 8.809.810,78

Titolo 2 1.123.056,53 41.450,00 0,00 1.164.506,53

Titolo 3 6.053.619,64 0,00 0,00 6.053.619,64

Titolo 4 7.144.047,83 8.056,62 0,00 7.152.104,45

Titolo 5 4.249,30 0,00 0,00 4.249,30

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 3.402.457,94 0,00 0,00 3.402.457,94

Totale Entrate 26.537.242,02 49.506,62 0,00 26.586.748,64

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

626.141,30 0,00 0,00 626.141,30

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

425.399,06 0,00 0,00 425.399,06

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 2.946.891,24 0,00 0,00 2.946.891,24

30.535.673,62 49.506,62 0,00 30.585.180,24



Pagina 3 di 4

del 29/11/2023

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2023 DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2217 / 2023

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 174.490,00

40.000,00 0,00

40.000,00 0,00 214.490,00

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

420.333,60

8.056,62 0,00

8.056,62 0,00 428.390,22

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

0,00

1.450,00 0,00

1.450,00 0,00 1.450,00



Pagina 4 di 4

del 29/11/2023

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2023 DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 16.532.852,19 41.450,00 0,00 16.574.302,19

Titolo 2 10.184.331,32 8.056,62 0,00 10.192.387,94

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 416.032,17 0,00 0,00 416.032,17

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 3.402.457,94 0,00 0,00 3.402.457,94

Totale Spese 30.535.673,62 49.506,62 0,00 30.585.180,24

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

30.535.673,62 49.506,62 0,00 30.585.180,24



Pagina 1 di 10

del 29/11/2023

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2023 DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023

PARTE I ENTRATA

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2217 / 2023

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

9.844.569,15

0,00 69.581,93

0,00 69.581,93 9.774.987,22

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.544.168,82

47.780,00 0,00

47.780,00 0,00 1.591.948,82

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

5.749.668,65

7.004,50 15.605,97

7.004,50 15.605,97 5.741.067,18

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 7.881.026,60

8.056,62 0,00

8.056,62 0,00 7.889.083,22



Pagina 2 di 10

del 29/11/2023

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2023 DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 10.891.377,51 0,00 69.581,93 10.821.795,58

Titolo 2 1.552.168,82 47.780,00 0,00 1.599.948,82

Titolo 3 7.407.895,19 7.004,50 15.605,97 7.399.293,72

Titolo 4 12.625.169,62 8.056,62 0,00 12.633.226,24

Titolo 5 4.249,30 0,00 0,00 4.249,30

Titolo 6 2.721.854,69 0,00 0,00 2.721.854,69

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 3.481.642,56 0,00 0,00 3.481.642,56

Totale Entrate 38.684.357,69 62.841,12 85.187,90 38.662.010,91

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 6.539.978,32 0,00 0,00 6.539.978,32

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

45.224.336,01 62.841,12 85.187,90 45.201.989,23



Pagina 3 di 10

del 29/11/2023

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2023 DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2217 / 2023

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 231.297,54

40.000,00 0,00

40.000,00 0,00 271.297,54

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

439.956,73

2.842,58 0,00

2.842,58 0,00 442.799,31

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

124.988,12

12.879,90 0,00

12.879,90 0,00 137.868,02

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

390.309,30

6.751,57 0,00

6.751,57 0,00 397.060,87

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 9.810,55

1.099,79 0,00

1.099,79 0,00 10.910,34

01062 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto
capitale

1.117.272,02

54.786,38 0,00



Pagina 4 di 10

del 29/11/2023

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2023 DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2217 / 2023

01062 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto
capitale

1.117.272,02

54.786,38 0,00 1.172.058,40

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

296.410,90

16.000,00 0,00

16.000,00 0,00 312.410,90

01082 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
in conto capitale

311.079,42

2.046,13 0,00

2.046,13 0,00 313.125,55

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 2.974.316,60

421.787,63 0,00

421.787,63 0,00 3.396.104,23

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 616.472,25

19.876,59 0,00

19.876,59 0,00 636.348,84

03011 Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese correnti 707.730,79

18.068,94 0,00



Pagina 5 di 10

del 29/11/2023

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2023 DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2217 / 2023

03011 Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese correnti 707.730,79

18.068,94 0,00 725.799,73

03012 Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese in conto
capitale

216.092,20

6.699,02 0,00

6.699,02 0,00 222.791,22

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 324.483,23

13.721,24 0,00

13.721,24 0,00 338.204,47

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

49.505,70

18.980,30 0,00

18.980,30 0,00 68.486,00

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

9.986.690,57

8.056,62 0,00

8.056,62 0,00 9.994.747,19

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 2.511.364,32

296.554,68 0,00

296.554,68 0,00 2.807.919,00



Pagina 6 di 10

del 29/11/2023

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2023 DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2217 / 2023

06012 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto
capitale

1.596.683,45

21.382,00 0,00

21.382,00 0,00 1.618.065,45

08022 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Edilizia residenziale pubblica e locale
e piani di edilzia economico-popolare-Spese in conto capitale

278.386,67

21.743,62 0,00

21.743,62 0,00 300.130,29

09012 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Difesa del suolo-
Spese in conto capitale

92.501,06

21.398,80 0,00

21.398,80 0,00 113.899,86

09022 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese in conto capitale

169.674,83

64.890,28 0,00

64.890,28 0,00 234.565,11

09031 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese correnti 2.382.140,32

6.028,84 0,00

6.028,84 0,00 2.388.169,16

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

0,00



Pagina 7 di 10

del 29/11/2023

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2023 DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2217 / 2023

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

0,00

1.450,00 0,00

1.450,00 0,00 1.450,00

09052 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese in conto capitale

290.884,57

35.929,83 0,00

35.929,83 0,00 326.814,40

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 83.376,44

3.987,27 0,00

3.987,27 0,00 87.363,71

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

3.122.854,84

79.008,59 0,00

79.008,59 0,00 3.201.863,43

11012 Soccorso civile-Sistema di protezione civile-Spese in conto capitale 6.347,71

1.000,00 0,00

1.000,00 0,00 7.347,71

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

1.515.935,39



Pagina 8 di 10

del 29/11/2023

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2023 DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2217 / 2023

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

1.515.935,39

500,00 0,00

500,00 0,00 1.516.435,39

12012 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese in conto capitale

2.819.473,11

145.658,89 0,00

145.658,89 0,00 2.965.132,00

12031 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per gli anziani-Spese correnti 215.580,20

2.275,09 0,00

2.275,09 0,00 217.855,29

12041 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale-Spese correnti

238.650,94

170,06 0,00

170,06 0,00 238.821,00

12042 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale-Spese in conto capitale

18.644,73

13.272,56 0,00

13.272,56 0,00 31.917,29

14041 Sviluppo economico e competitività-Reti e altri servizi di pubblica utilità-Spese
correnti

29.903,00

160,92 0,00



Pagina 9 di 10

del 29/11/2023

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2023 DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2217 / 2023

14041 Sviluppo economico e competitività-Reti e altri servizi di pubblica utilità-Spese
correnti

29.903,00

160,92 0,00 30.063,92

15011 Politiche per il lavoro e la formazione professionale-Servizi per lo sviluppo del
mercato del lavoro-Spese correnti

3.200,90

1.933,70 0,00

1.933,70 0,00 5.134,60

17011 Energia e diversificazione delle fonti energetiche-Fonti energetiche-Spese
correnti

985.798,60

227.881,69 0,00

227.881,69 0,00 1.213.680,29

18011 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali-Relazioni finanziarie con le
altre autonomie territoriali-Spese correnti

811.307,99

70.658,98 0,00

70.658,98 0,00 881.966,97

20011 Fondi e accantonamenti-Fondo di riserva-Spese correnti 0,00

40.000,00 0,00

40.000,00 0,00 40.000,00

99017 Servizi per conto terzi-Servizi per conto terzi - partite di giro-Uscite per conto
terzi e partite di giro

3.979.820,96

4.937,19 0,00

4.937,19 0,00 3.984.758,15



Pagina 10 di 10

del 29/11/2023

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2023 DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 17.044.932,92 1.223.609,77 0,00 18.268.542,69

Titolo 2 21.708.197,96 475.872,72 0,00 22.184.070,68

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 416.032,17 0,00 0,00 416.032,17

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 3.979.820,96 4.937,19 0,00 3.984.758,15

Totale Spese 43.148.984,01 1.704.419,68 0,00 44.853.403,69

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

43.148.984,01 1.704.419,68 0,00 44.853.403,69



PLURIENNALE 2023 - 2025

VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO 2023

EQUILIBRI DI BILANCIO - Proposta PRP-2217/2023

ENTRATE CORRENTI

(Titoli 1°,2°,3°) Maggiori entrate +

Minori entrate -

FPV corrente +

41.450,00

0,00

0,00

Differenza 41.450,00

SPESE CORRENTI

(Titoli 1°,4°) Maggiori spese -

Minori spese +

41.450,00

0,00

Differenza -41.450,00

Sbilancio gestione corrente 0,00

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

(Titoli 4°,5°,6°) Maggiori entrate +

Minori entrate -

FPV capitale +

8.056,62

0,00

0,00

Differenza 8.056,62

SPESE IN CONTO CAPITALE

(Titoli 2°,3°) Maggiori spese -

Minori spese +

8.056,62

0,00

Differenza -8.056,62

Sbilancio gestione conto 0,00

0,00Sbilancio

Avanzo di Amministrazione vincolato 0,00

Avanzo di Amministrazione investimenti 0,00

Avanzo di Amministrazione accantonato 0,00

Avanzo di Amministrazione non vincolato 0,00

0,00Finale



Città di Castenaso

Proposta N. 2023 / 2217

AREA BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 

ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL DLGS. N. 

267/2000

PARERE TECNICO

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49  del  D.  Lgs  18.08.2000  n°  267,  si  esprime  sulla  proposta  di  

deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 29/11/2023 IL DIRIGENTE

BONORI MONICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Città di Castenaso

Area Bilancio Controllo di Gestione e Tributi

U.O. Ragioneria - Bilancio

Proposta N.   2217 /   2023

AREA BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 

ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL DLGS. N. 

267/2000

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 

267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta Proposta 

N.    2217 / 2023 

Lì, 29/11/2023 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

BONORI MONICA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Pag. 1 a 2 

 

COLLEGIO DEI REVISORI 

 

COMUNE DI CASTENASO (BO) 

Verbale n. 64 del 30 novembre 2023 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA 

AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL DLGS. N. 267/2000. 

Il Collegio dei Revisori, 

 

Vista la richiesta di parere pervenuta in data 30 novembre c.m., ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), p.to 

2) del D.Lgs. n. 267/2000, sulla proposta di delibera urgente della Giunta Comunale in corso di convocazione 

avente a oggetto “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI 

DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL DLGS. N. 267/2000”; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare l’art. 239, comma 1, lett. b);  

• il D.Lgs. n.118/2011, come modificato dal D.Lgs. n.126/2014;  

• l’articolo 193 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede: “1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle 

variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese 

correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, 

con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, c 6;”  

Visti: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 29.7.2022 che ha approvato il Documento Unico di 

Programmazione per il Comune di Castenaso per gli anni 2023-2025; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 22.12.2022, relativa all’approvazione dello schema del 

bilancio di previsione per il Comune di Castenaso per gli anni 2023-2025; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 29.7.2022, relativa all’approvazione dello 

Documento Unico di Programmazione per il Comune di Castenaso per gli anni 2023-2025 ed il verbale n. 24 

del 14.07.2022 con il quale il Collegio dei revisori dei Conti ha espresso il previsto parere obbligatorio; 

Richiamati, altresì: 

- il verbale dello scrivente collegio dei revisori n. 25 del 14.7.2022 con il quale è stato rilasciato parere 

favorevole in merito alla proposta di deliberazione relativa agli equilibri di bilancio, sia in conto competenza 

che in conto residui approvata con delibera del consiglio comunale del 29.7.2022 

- il verbale dello scrivente collegio dei revisori n. 60 del 10.11.2023 con il quale è stato rilasciato parere 

favorevole in merito alla proposta di deliberazione relativa alla modifica del DUP ed alla variazione al bilancio 

di previsione 2023-2025 

 

Esaminata la proposta di delibera di Giunta Comunale pervenuta il 30 novembre c.m. avente a oggetto 

“VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI 

DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL DLGS. N. 267/2000”, contenute negli allegati facenti parte integrante della 

proposta di delibera; 



Pag. 2 a 2 

 

Esaminato che le variazioni al bilancio di previsione 2023 – 2025 sono dettagliate negli allegati messi a 

disposizione del collegio e precisamente: 

A) Variazioni entrata e spesa in c/capitale di competenza esercizio 2023; 

B) Elenco variazioni di cassa parte entrata e spesa esercizio 2023; 

C) Prospetto attestante il permanere degli equilibri di bilancio; 

 

Preso atto che le variazioni di entrata e spesa corrente emergono da richieste dell’Area Tecnica e Patrimonio 

e dell’Area Sviluppo Organizzativo e Affari Generali, conservate agli atti dell’U.O. Ragioneria e Bilancio, dalle 

quali emergono, con carattere d’urgenza e con riferimento sia alla parte investimenti sia alla parte corrente 

del Bilancio di previsione 2023/2025, le seguenti esigenze: 

1. destinare i fondi assegnati a questo Ente con Ordinanza del Commissario straordinario alla ricostruzione 

n. 6/2023, a seguito degli eventi alluvionali di maggio 2023, al finanziamento delle opere di urbanizzazione 

del Polo scolastico; 

2. destinare il contributo assegnato a questo Ente con D.G.R. 589/2023 della Regione ER (come da det. RER 

n. 16378/2023), al finanziamento degli interventi di manutenzione ordinaria dei sentieri CAI; 

3. destinare il contributo assegnato dalla Regione ER con det. n. 23782 del 10/11/2023 al finanziamento di 

progetti rivolti a sostenere la presenza paritaria delle donne nella vita economica del territorio; 

 

Considerato che: 

- le maggiori spese in conto capitale vengono finanziate con maggiori entrate in conto capitale, come 

meglio specificato negli Allegati “A” e “B” al presente provvedimento; 

Esaminato il prospetto di verifica degli equilibri di bilancio (allegato C) facente parte integrante della delibera, 

con il quale si procede alla verifica della copertura delle spese correnti all’esito delle variazioni in commento; 

Considerato ulteriormente che:  

- sono rispettati e salvaguardati il pareggio di bilancio e gli equilibri stabiliti dal vigente ordinamento 

contabile, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

- le variazioni attengono anche alle spese per investimenti, conseguentemente, occorrerà procedere 

all’aggiornamento del Programma triennale delle opere pubbliche facente parte integrante del DUP; 

- è mantenuto il rispetto dei vincoli di finanza pubblica. 

 

Tenuto conto dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49, 1° comma 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

tutto ciò premesso e considerato  

il Collegio  

ESPRIME parere favorevole. 

Il Collegio dei Revisori 

Dott. Stefano d’Orsi 

 

Dott. Andrea Alessandri 

 

Dott. Andrea Zurla 

aalessandri
Timbro


		2023-12-06T11:30:46+0000
	Monica Bonori




